Strategia di copertura Cash Flow Hedge sui finanziamenti bancari al 31 dicembre 2021:

Finanziamenti bancari al 31 dicembre 2021   Strumenti derivati Cash flow hedge
 Nozionali per tipologia al 31 dicembre 2021 Importi in migliaia di Euro

  Valore
nominale IRS Capped Swap Collar Totale

Finanziamenti tasso variabile 202.695 90.061 59.016 27.456 176.533

Finanziamenti tasso fisso 4.951   0

  207.647 90.061 59.016 27.456 176.533

Il tasso di copertura dei finanziamenti bancari a tasso variabile è del 87,1% (88,0% al 31 dicembre 2020).

Sensitivity analysis sul rischio di tasso di interesse che illustra gli effetti (al netto del relativo effetto fiscale)
sul conto economico su base annua e sul patrimonio netto al 31 dicembre 2021 derivanti dalle seguenti
variazioni del tasso Euribor: +300 bps, +100 bps, -100 bps limitatamente ai finanziamenti bancari in essere al
31 dicembre 2021:

Analisi di sensitività rischi di tasso d'interesse Utile (Perdita) su base annua  Patrimonio Netto al 31 dicembre 2021

Importi n migliaia di Euro Incremento
300 bps

Incremento
100bps

Decremento
100bps

Incremento
300 bps

Incremento
100bps

Decremento
100bps

Finanziamenti bancari a tasso variabile -3.556 -1.151 757 0 0 0

Interest Rate Swap 1.546 506 -455 4.223 1.470 -1.480

Capped Swap 688 13 0 2.301 563 -246

Collar 259 29 -168 789 200 -347

Sensitività dei flussi finanziari (netti) -1.063 -603 135 7.313 2.233 -2.073

Rischio di cambio

L’esposizione al rischio di variazioni dei tassi di cambio deriva dallo svolgimento di attività in valute diverse
dall’Euro. Il Gruppo conduce la propria attività principalmente in Italia, e comunque gran parte del fatturato
o degli acquisti di servizi verso Paesi esteri sono realizzati con Paesi aderenti all’UE e le transazioni vengono
quasi esclusivamente regolate in Euro; pertanto, non risulta significativamente esposto al rischio di

78
Tinexta S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2021

oscillazione dei tassi di cambio delle valute estere nei confronti dell’Euro. Si segnala che esiste un’esposizione

[…]

Avviamento Warrant   (Innovation & Marketing Services) 351.428
Avviamento Co.Mark   (Innovation & Marketing Services) 47.505
Avviamento Visura   (Digital Trust) 75.647
Avviamento Tinexta Cyber   (Cybersecurity) 127.473

Totale 737.017

La tabella seguente evidenzia l’eccedenza del valore recuperabile delle CGU rispetto al valore contabile,
confrontata con le seguenti analisi di sensitività: (i) incremento del WACC utilizzato per sviluppare i flussi di

98
Tinexta S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2021

cassa su tutte le CGU di 50 punti base a parità di altre condizioni; (ii) riduzione del tasso di crescita nel calcolo
del terminal value di 50 punti base a parità di altre condizioni.

Importi in migliaia di Euro WACC
+0,5%

g-rate
-0,5% CGU   Settori operativi

Avviamento Innolva   (Credit Information & Management) 55.842 57.759
Avviamento RE Valuta   (Credit Information & Management) 54.813 55.342
Avviamento Warrant   (Innovation & Marketing Services) 315.356 319.060
Avviamento Co.Mark   (Innovation & Marketing Services) 37.734 38.720
Avviamento Visura   (Digital Trust) 68.012 68.810
Avviamento Tinexta Cyber   (Cybersecurity) 107.624 109.573

Totale 639.381 649.264

La tabella seguente mostra i valori del WACC o del g-rate che renderebbero il valore recuperabile di ciascuna
CGU pari al relativo valore contabile, a parità degli altri parametri utilizzati nei rispettivi impairment test.

%
WACC g-rate

CGU   Settori operativi
Avviamento Innolva   (Credit Information & Management) 9,42 -1,9
Avviamento RE Valuta   (Credit Information & Management) n.a. n.a.
Avviamento Warrant   (Innovation & Marketing Services) 29,25 -47,3
Avviamento Co.Mark   (Innovation & Marketing Services) 10,48 -3,3
Avviamento Visura   (Digital Trust) 30,71 -58,1
Avviamento Tinexta Cyber   (Cybersecurity) 13,16 -6,7

Altre attività immateriali a vita utile indefinita

La voce Altre attività immateriali a vita utile indefinita è costituita per 376 migliaia di Euro dal valore della
banca dati rassegna stampa denominata AZ Press ascrivibile alla società Innolva S.p.A. In considerazione della
specifica natura di tale banca dati non risulta possibile definire un criterio che consenta di correlare il valore
dei singoli dati con la loro risalenza storica e di determinare una vita utile. Ogni verifica circa il valore della
banca dati nel suo complesso, così come quella circa la capacità della stessa di esprimere utilità futura, non

[…]

Tinexta S.p.A. – Relazione finanziaria annuale 2021

Strategia di copertura Cash Flow Hedge sui finanziamenti bancari al 31 dicembre 2021:

Finanziamenti bancari al 31 dicembre 2021   Strumenti derivati Cash flow hedge
 Nozionali per tipologia al 31 dicembre 2021  Importi in migliaia di Euro

   Valore nominale   IRS   Capped Swap   Collar   Totale
 Finanziamenti tasso variabile  196.383 85.911 59.016 27.456 172.383
 Finanziamenti tasso fisso  0   0
  196.383 85.911 59.016 27.456 172.383

Il tasso di copertura dei finanziamenti bancari è del 87,8%.

Sensitivity analysis sul rischio di tasso di interesse che illustra gli effetti (al netto del relativo effetto fiscale)
sul conto economico su base annua e sul patrimonio netto al 31 dicembre 2021 derivanti dalle seguenti
variazioni del tasso Euribor: +300 bps, +100 bps, -100 bps limitatamente ai finanziamenti bancari in essere al
31 dicembre 2021:

Analisi di sensitività rischi di tasso d'interesse   Utile (Perdita) su base annua   Patrimonio Netto al 31 dicembre 2021

 Importi n migliaia di Euro  Incremento
300bps

Decremento
100bps

Decremento
100bps

Incremento
300bps

Incremento
100bps

Decremento
100bps

 Finanziamenti bancari a tasso variabile  -3.469 -1.122 738 0 0 0

Interest Rate Swap 1.480 486 -437 4.032 1.404 -1.413

Capped Swap 694 13 0 2.301 563 -246

Collar 261 29 -169 789 200 -347

 Sensitività dei flussi finanziari (netti)  -1.035 -593 132 7.122 2.167 -2.006

Rischio di cambio

L’esposizione al rischio di variazioni dei tassi di cambio deriva dallo svolgimento di attività in valute diverse
dall’Euro. La Società conduce la propria attività esclusivamente in Italia, l’intero fatturato e la quasi totalità
degli acquisti sono realizzati con Paesi aderenti all’UE e le transazioni vengono quasi esclusivamente regolate
in Euro; pertanto, non risulta significativamente esposto al rischio di oscillazione dei tassi di cambio delle
valute estere nei confronti dell’Euro.

Rischio di credito

Il rischio di credito finanziario è rappresentato dall’incapacità della controparte di adempiere alle proprie